CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

OFÍCIO Nº 586/2025OEV/ICX/08/2025- CPI

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de novembro de 2025.

Prezado Presidente,

Venho por meio deste requerer à Vossa Excelência sejam recebidos e
encaminhados ao SASEMB os questionamentos abaixo referentes à gestão da
Autarquia, bem com solicitar documentação pertinente à investigação em
andamento, conforme segue, senão vejamos:

1.- O Regime Próprio de Previdência-RPPS apresenta déficit ou superávit? Justificar.

2.- Demonstrar quais são as projeções futuras e medidas tomadas para garantir o

equilíbrio financeiro.

3.- Apresentar documento de que foram adotados providencias para assegurar e

garantir a sustentabilidade e o equacionamento do déficit do RPPS, em razão de

diversos os projetos de lei enviados a Câmara referentes a plano de carreira dos

servidores, essencial para valorização dos servidores, entretanto não foram

presentadas avaliações de impacto financeiro e atuarial, abalando,

significativamente, o Regime Próprio de Previdência do Município, comprometendo

a sustentabilidade e gerando desequilíbrio financeiro, vez que as mudanças salariais

refletem nos benefícios.

4.- Por equilíbrio financeiro entende-se a ausência de déficit no curto prazo,

enquanto o equilíbrio atuarial significa a ausência de déficit no longo prazo. O

SASEMB apresenta déficit financeiro e déficit atuarial. Segundo informações a

Prefeitura irá enviar projeto de lei autorizativo a Câmara para parcelamento da

dívida para com o SASEMB em trezentas parcelas o que irá agravar ainda mais a

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

sustentabilidade do RPPS. Apresentar avaliação demonstrando de quanto será o

impacto negativo no Fundo de Previdência.

5.- Se ocorrer o parcelamento em 300 parcelas o SASEMB terá capacidade para

honrar os compromissos junto aos seus segurados e beneficiários? Emitir declaração

fundamentada em estudos.

6. O SASEMB elaborou Estudo de Hipóteses e Aderência, conforme disposto na

Portaria MTP 1.467/22.  Em caso positivo apresentar cópia do estudo. Em caso

negativo certificar o porquê da não elaboração.

7.- No que se refere à situação financeira do SASEMB, considerando apenas as

contribuições normais patronal e dos servidores ativos e inativos relativas ao mês

correspondente a data base dezembro/24, qual é o déficit financeiro primário frente

à despesa com os benefícios? Demonstrar.

8.- Uma das medidas a ser adotada para o equacionamento do déficit atuarial,

consiste no aporte de bens, direitos e ativos, observados os critérios previstos na

Portaria MTP 1467/2022. Analisando a ata da Quinta existência de um p Reunião do

Conselho de Previdência constou a existência de Protocolo de Intenção de doação

de dois imóveis sendo um ocupado pele SASEMB com toda área de 2.823,00 metros

quadrados localizado na Rua Lucas Evangelista esquina com a Rua Visconde do Rio

Branco que dependia do desfecho da ação de usucapião para a transferência,  e

outro sendo um terreno de formato retangular com área de 5.487,00 metros

quadrados localizado na Rua Chile nº 155 - Vila Lourdes onde se encontra edificado

um prédio destinado a estabelecimento de ensino, em bom estado de conservação,

construído de tijolos e coberto de telhas do tipo francesa, com 1.445,40 metros

quadrados de área construída com o escopo de equacionar parte do déficit atuarial.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Apresentar declaração se o processo de usucapião terminou e se o Município vai

cumprir o protocolo de intenções?

9.- O Equilíbrio financeiro garante o pagamento das obrigações a curto prazo por

quanto meses?

10.- O Diretor da autarquia vai propor ao executivo a vinculação do valor

correspondente a receita do Imposto de Renda Retido na Fonte dos servidores

segurados para amortização do déficit atuarial? Se positivo, há respaldo

constitucional?

11.- Apresentar o relatório da avaliação atuarial dos últimos cinco exercícios.

12.- Apresentar os ganhos e perdas atuariais contidos nas avaliações atuariais dos

últimos cinco exercícios.

13.- Qual é a duração do passivo do SASEMB, ou seja, quanto a instituição precisa

ter hoje para cobrir todos os pagamentos de aposentadorias e pensões que serão

feitos no futuro?

14.- Qual é a taxa de juros atuarial definida nas três últimas avaliações atuariais?

15.- Uma base de dados cadastrais consistente, atualizada e fidedigna é

absolutamente essencial para a realização de uma avaliação atuarial precisa. A

qualidade dos dados é o pilar dos resultados atuariais; sem ela, os resultados podem

não refletir a realidade dos compromissos de longo prazo, aumentando os riscos de

desequilíbrios estruturais nos planos de previdência. Com base nessa premissa

certificar se a base de dados do SASEMB utilizados para subsidiar o estudo técnico

da situação financeira e atuarial é consistente e completo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

16.- O SASEMB quando do recadastramento dos servidores ativos, inativos e

pensionistas tem solicitado o preenchimento de declaração para constatação de

constituição de união estável? Certificar.

 17.- Para a concessão do benefício previdenciário de pensão por morte o SASEMB

tem solicitado declaração de acúmulo de cargos/benefícios previdenciários, para a

aplicação das regras de cálculo dispostas no art. 24 da Emenda Constitucional

103/19, normas de eficácia plena e aplicabilidade imediata?

18.- Considerando a abertura de concurso público para preenchimentos de cargos

de provimento efetivo, certificar se o Chefe do Executivo operacionalizou o

convênio de adesão com Entidade de Previdência Complementar para o efetivo

início da vigência do Regime de Previdência Complementar.

19.- Apresentar análise Comparativa dos últimos três exercícios por quantidade de

segurados e remuneração média conforme quadro abaixo.

Ano Quantidade segurados – base cadastral Quantidade segurados DPIR

2022

2023

2024

Remuneração média dos segurados

ativos

2022 2023 2024

Homens

Mulheres

20.- Apresentar análise Comparativa do resultado atuarial dos últimos três
exercícios

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Ano Reserva matemática Patrimônio líquido Resultado atuarial

2022

2023

2024

Reservamos no direito de solicitar documentos e informações posteriores a este
tema.

Salientamos que o não cumprimento integral das requisições anteriores com

alegações que os documentos estão à disposição, pode acarretar consequências

legais e processuais.

Certa de poder contar com sua prestimosa atenção, antecipo meus
agradecimentos.

Atenciosamente,

DRA. IVANETE CRISTINA XAVIER
VEREADORA LÍDER DO PSD
MEMBRO – CPI DO SASEMB

AO SR.
JOÃO VITOR ALVES MARTINS - PP
PRESIDENTE DA CPI DO SASEMB
BEBEDOURO - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 11 de novembro de 2025

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NU8829609864E1XT, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NU88-2960-9864-E1XT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
32

77
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 -
 1

0:
17

 -
 N

U
88

-2
96

0-
98

64
-E

1X
T

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NU8829609864E1XT
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NU8829609864E1XT
		2025-11-12T15:52:12-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura